

Test Paper : II
Test Subject : PUBLIC ADMINISTRATION
Test Subject Code : K-2314

Test Booklet Serial No. : _____

OMR Sheet No. : _____

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(Figures as per admission card)

Name & Signature of Invigilator/s

Signature: _____

Signature: _____

Name : _____

Name : _____

Paper : II

Subject : PUBLIC ADMINISTRATION

Time : 1 Hour 15 Minutes

Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 50

ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

- ಈ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು ಒಂದು ವಿಧದ ಐವತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕವನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗುವುದು. ಮೊದಲ 5 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ನೀವು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ತೆರೆಯಲು ಮತ್ತು ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ.
(i) ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕದ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶ ಪಡೆಯಲು, ಈ ಹೊದಿಕೆ ಪುಟದ ಅಂಚಿನ ಮೇಲಿರುವ ಪೇಪರ್ ಸೀಲನ್ನು ಹರಿಯಿರಿ. ಸ್ಕ್ರೇಪ್ ಸೀಲ್ ಇಲ್ಲದ ಪ್ರಶ್ನೆಪುಸ್ತಕ ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ. ತೆರೆದ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಬೇಡಿ.
(ii) ಪುಸ್ತಕಿಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಮುಖಪುಟದ ಮೇಲೆ ಮುದ್ರಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ತಾಳಿ ನೋಡಿರಿ. ಪುಟಗಳು/ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಾಣೆಯಾದ, ಅಥವಾ ದ್ವಿಪ್ರತಿ ಅಥವಾ ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿಲ್ಲದ ಅಥವಾ ಇತರ ಯಾವುದೇ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ದೋಷಪೂರಿತ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಕೂಡಲೇ 5 ನಿಮಿಷದ ಅವಧಿ ಒಳಗೆ, ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಂದ ಸರಿ ಇರುವ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಆ ಬಳಿಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚು ಸಮಯವನ್ನೂ ಕೊಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ (A), (B), (C) ಮತ್ತು (D) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಿದ ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳಿವೆ. ನೀವು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರದ ಮೇಲೆ, ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದಂತೆ ಅಂಡಾಕೃತಿಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಬೇಕು.
ಉದಾಹರಣೆ: (A) (B) (C) (D)
(C) ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವಾಗಿದ್ದಾಗ.
- ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ I ರಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ II ಮತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ III ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಡಾಕೃತಿಯಲ್ಲದ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿದರೆ, ಅದರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
- ಎಲ್ಲಾ ಕೆರೆಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪುಸ್ತಕಿಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- ನಿಮ್ಮ ಗುರುತನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ಹೆಸರು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಚಿಹ್ನೆಯನ್ನು ಸಂಗತವಾದ ಸ್ಥಳ ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ, OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬರೆದರೆ, ನೀವು ಅನರ್ಹತೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗಿರುತ್ತೀರಿ.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ಮುಗಿದನಂತರ, ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಸಂವೀಕ್ಷಕರಿಗೆ ನೀವು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯ ಹೊರಗೆ OMR ನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ಕೊಂಡೊಯ್ಯ ಕೂಡದು.
- ಪರೀಕ್ಷೆಯ ನಂತರ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ನಕಲು OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ನಿಮ್ಮೊಂದಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
- ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರವೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿರಿ.
- ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್ ಅಥವಾ ಲಾಗ್ ಟೇಬಲ್ ಇತ್ಯಾದಿಯ ಉಪಯೋಗವನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸರಿ ಅಲ್ಲದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಋಣ ಅಂಕ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
(i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
- Your responses to the questions are to be indicated in the **OMR Sheet kept inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read the instructions given in OMR carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test OMR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must NOT carry it with you outside the Examination Hall.
- You can take away question booklet and carbon copy of OMR Answer Sheet soon after the examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**



ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ

ಪೇಪರ್ - II

ಗಮನಿಸಿ : ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯು (50) ಐವತ್ತು ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯೂ ಎರಡು (2) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನೂ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

1. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ವ್ಯವಸ್ಥಾ ವಿಧಾನಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾದವುಗಳು ?

- 1) ಸಂಘಟನಾತ್ಮಕ ಘಟನೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮನ್ವಯ ಕಾರಕವಾಗಿ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ
- 2) ಇದು 1940 ರಿಂದಲೂ ಶಾಸನೀಯವಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಿದೆ
- 3) ಯಾವುದೇ ನೂತನ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವಿಲ್ಲದೆ ಹಿಂದಿನ ದೃಷ್ಟಿಕೋನಗಳ ಒಂದು ಸಮನ್ವಯ
- 4) ಇದು ಒಂದು ಸಂಘಟನೆಯನ್ನು ಪರಿಸರಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತದೆ

- (A) 1, 2 ಮತ್ತು 4
(B) 1 ಮತ್ತು 4
(C) 2, 3 ಮತ್ತು 4
(D) 2 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ

2. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ವರ್ತನಾವಾದಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲದವುಗಳು ?

- 1) ಇದು ಆಡಳಿತದ ಸಂಪ್ರದಾಯಿತ ತತ್ವಗಳಿಗೆ ಬೆಂಬಲಿಸುತ್ತದೆ
- 2) ಇದು ಮನಶ್ಯಾಸ್ತ್ರ, ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರ ಹಾಗೂ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಮಾನವನ ವರ್ತನೆಗೆ ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತದೆ
- 3) ಸಂಪ್ರದಾಯವಾದಿಗಳ ಪ್ರಾಂತೀಯ ದೃಷ್ಟಿಕೋನಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಇದು ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನಕ್ಕೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುತ್ತದೆ
- 4) ಇದು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಸಂಶೋಧನೆ ಹಾಗೂ ವ್ಯವಸ್ಥಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ರಚನೆಗೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸುತ್ತದೆ

- (A) 1 ಮತ್ತು 3
(B) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4
(C) 3 ಮಾತ್ರ
(D) 1 ಮಾತ್ರ

3. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ?

- 1) ಇದು ವರ್ತನಾ ದೃಷ್ಟಿಯ ವೈಚಾರಿಕತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ
- 2) ಇದು ಸಂಘಟನೆಯ ಪ್ರಥಮ ಸಮವರ್ತಿತ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- 3) ಇದು ಸಂಘಟನೆಯ ಸಮೀಕರಣ ಮತ್ತು ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಒತ್ತು ನೀಡುತ್ತದೆ
- 4) ಇದು ಸಂಘಟನಾತ್ಮಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವನ್ನು ಯಾಂತ್ರಿಕ ಹಾಗೂ ಮಾನವೀಯ ಅಂಶಗಳ ಮೇಲೆ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸುತ್ತದೆ

- (A) 1, 2 ಮತ್ತು 4
(B) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4
(C) 2, 3 ಮತ್ತು 4
(D) 1, 3 ಮತ್ತು 4

4. ನಿಯೋಜನೆ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುವು ಸರಿಯಾದವುಗಳು ?

- 1) ಇದು ಜವಾಬ್ದಾರಿಕೆಯಿಂದ ನುಣುಚಿಕೊಳ್ಳುವುದಾಗಿದೆ
- 2) ಕೆಳಹಂತದಿಂದ ಮೇಲಿನ ಹಂತಕ್ಕೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಮಾಡುವುದು
- 3) ಇದು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಹಾಗೂ ಪರಾಮರ್ಶೆ ಮಾಡುವುದು
- 4) ಇದು ಸಂಘಟನೆಯ ಒಂದು ವಿಭಾಗೀಯ ಅಧಿಕಾರದ ವಿಧಾನ

- (A) 3 ಮತ್ತು 4
(B) 1, 3 ಮತ್ತು 4
(C) 2 ಮತ್ತು 3
(D) 2 ಮತ್ತು 4

**PUBLIC ADMINISTRATION****Paper – II**

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions. **Each** question carries **two (2)** marks. **All** questions are **compulsory**.

1. Which of the following are correct about systems-approach ?
 - 1) It deals integratively with the organisational phenomena
 - 2) It developed largely since 1940s
 - 3) It is a synthesis of earlier approaches without any new focus
 - 4) It views an organisation in the ecological sense

(A) 1, 2 and 4
(B) 1 and 4
(C) 2, 3 and 4
(D) 2 and 4
2. Which of the following statements are incorrect about behavioural approach ?
 - 1) It supports the classical principles of administration
 - 2) It stressed on human behaviour including psychology, sociology and anthropology
 - 3) It stressed on 'universal' as against the 'provincial' approach of the classists
 - 4) It has motivated greater scientific research and systematic theory construction

(A) 1 and 3
(B) 1, 2, 3 and 4
(C) Only 3
(D) 1 Only
3. Which of the following statements about scientific management are incorrect ?
 - 1) It assumes rationality in the behavioural sense
 - 2) It is the first coherent theory of organisation
 - 3) It stresses integration and coordination at higher levels of the organisation
 - 4) It interpreted the organisational efficiency in mechanistic as well as humanistic terms

(A) 1, 2 and 4
(B) 1, 2, 3 and 4
(C) 2, 3 and 4
(D) 1, 3 and 4
4. Which of the following are correct about delegation ?
 - 1) It is an abdication of responsibility
 - 2) It means conferring of specified authority by a lower authority to a higher one
 - 3) It is subject to supervision and review
 - 4) It is a method of dividing authority in the organisation

(A) 3 and 4
(B) 1, 3 and 4
(C) 2 and 3
(D) 2 and 4



5. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಅಮೇರಿಕಾ ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಬಗ್ಗೆ ಸರಿಯಾದವುಗಳು ?

- 1) ಇದು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಂದ ನೇಮಕವಾಗುತ್ತದೆ
 - 2) ಇದು ಸಾಮೂಹಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ತತ್ವದ ಮೇಲೆ ಇರುತ್ತದೆ
 - 3) ಇದು ಜನತೆಯಿಂದ ನೇರವಾಗಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗುವ ರಾಜಕಾರಣಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ
 - 4) ಇದು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯುತವಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (A) 1 ಮತ್ತು 4 (B) 1, 2 ಮತ್ತು 4
(C) 2 ಮತ್ತು 3 (D) 2 ಮತ್ತು 4

6. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಸಮೀಕೃತ ಹಣಕಾಸು ಸಲಹೆಗಾರರಿಗೆ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಂತೆ ಸರಿಯಾದವುಗಳು ?

- 1) ಇವನು ಉಪ-ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಮಟ್ಟದವನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ
 - 2) ಇವನು ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವಾಲಯಗಳೆರಡಕ್ಕೂ ಜವಾಬ್ದಾರಿ
 - 3) ಇವನು ಆಯವ್ಯಯ ರಚನೆಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ
 - 4) ಇವನ ಸಲಹೆಯನ್ನು ಆಡಳಿತ ಸಚಿವಾಲಯದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ನಿಯೋಜನಾ ಅಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತಿರಸ್ಕರಿಸುವಂತಿಲ್ಲ
- (A) 1 ಮತ್ತು 4 (B) 2 ಮತ್ತು 3
(C) 3 ಮತ್ತು 4 (D) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4

7. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪು ?

- (A) ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಮುಂದೂಡಿಕೆ ಎಂದರೆ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಲಾಪಕ್ಕೆ ತಡೆಯೊಡ್ಡುವುದು
- (B) ಅಧಿವೇಶನ ನಂತರ ಮುಂದೂಡಿಕೆ ಎಂದರೆ ಕಲಾಪದ ಅಂತ್ಯ
- (C) ವಿಸರ್ಜನೆ ಎಂದರೆ ಕಲಾಪದ ಅಂತ್ಯ
- (D) ಅಧಿವೇಶನ ನಂತರ ಮುಂದೂಡಿಕೆ ಎಂದರೆ ಸಭೆಯ ಕಲಾಪದ ಅಧಿವೇಶನದ ಅಂತ್ಯ

8. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕಂಟೋನ್‌ಮೆಂಟ್ ಬೋರ್ಡ್‌ಗೆ ಸರಿಯಾದದ್ದಲ್ಲ ?

- (A) ಇದನ್ನು ಕಾರ್ಯಾಂಗೀಯ ನಿರ್ಣಯದ ಮೂಲಕ ಸೃಷ್ಟಿಸಲಾಗಿದೆ
- (B) ಇದು ಕೇಂದ್ರದ ರಕ್ಷಣಾ ಸಚಿವಾಲಯದ ಆಡಳಿತದ ನಿಯಂತ್ರಣದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ
- (C) ಕಂಟೋನ್‌ಮೆಂಟ್ ಪ್ರದೇಶದ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಆಡಳಿತ ನೀಡಲು ಸೃಷ್ಟಿಸಲಾಗಿದೆ
- (D) ಇದು ಶಾಸನಬದ್ಧ ಮಂಡಳಿ

9. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?

- 1) ಭಾರತದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಚೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿದೇಶಿಯರಿಗೆ ಅವಕಾಶವಿಲ್ಲ
 - 2) ಅಮೇರಿಕಾದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ವಾಸಸ್ಥಳದ ಅರ್ಹತೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ
 - 3) ಬ್ರಿಟನ್ನಿನಲ್ಲಿ ಜನತೆಯ ಪರಿಪಕ್ಷತೆಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಿದರೆ ಅಮೇರಿಕಾವು ಯುವಜನತೆಗೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುತ್ತದೆ
 - 4) ಫ್ರಾನ್ಸ್‌ನ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಚೇರಿ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ನಿಗದಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆ
- (A) 2 ಮತ್ತು 3 (B) 1, 3 ಮತ್ತು 4
(C) 1 ಮತ್ತು 3 (D) 3 ಮತ್ತು 4

10. ಕೇಂದ್ರ ಸಚಿವಾಲಯದ ಕೆಳಗಿನ ಸಮಿತಿಗಳನ್ನು ಕಾಲಾನುಕ್ರಮಣಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸರಿಹೊಂದಿಸಿ.

- 1) ಮಾಕ್ಸ್‌ವೆಲ್ ಸಮಿತಿ
 - 2) ಸೈಮನ್ ಆಯೋಗ
 - 3) ಲೆವೆಲ್ಲನ್ ಸ್ಮಿತ್ ಸಮಿತಿ
 - 4) ಟೊಟನ್‌ಹ್ಯಾಮ್ ಸಮಿತಿ
 - 5) ವೀಲರ್ ಸಮಿತಿ
- (A) 2, 3, 4, 1, 5 (B) 3, 2, 4, 1, 5
(C) 3, 2, 5, 1, 4 (D) 2, 3, 1, 5, 4



5. Which of the following are true of the American Cabinet ?
- 1) It is appointed by the President
 - 2) It is based on the principle of collective responsibility
 - 3) It consists of politicians who are elected directly by the people
 - 4) It is responsible to the President
- (A) 1 and 4
(B) 1, 2 and 4
(C) 2 and 3
(D) 2 and 4
6. Which of the following are correct with regard to the Integrated Financial Advisor ?
- 1) He is of the rank of Deputy Secretary
 - 2) He is responsible for both to the Administrative Ministry and Finance Ministry
 - 3) He assists in the preparation of the budget
 - 4) His advise cannot be over ruled by the Secretary of the Administrative Ministry in case of delegated power
- (A) 1 and 4
(B) 2 and 3
(C) 3 and 4
(D) 1, 2, 3 and 4
7. Which of the following statements is incorrect ?
- (A) Adjournment means an interruption in normal business of the Assembly
(B) Prorogation means the end of the Assembly
(C) Dissolution means the end of the Assembly
(D) Prorogation means end of a session of the Assembly
8. Which of the following is not correct about a Cantonment board ?
- (A) It is created by an executive resolution
(B) It works under the administrative control of the Union Defence Ministry
(C) It is established for municipal administration for civilian population in the Cantonment area
(D) It is a statutory body
9. Which of the following statements are incorrect ?
- 1) Indian Public Offices are not open to aliens
 - 2) Residential qualification is prescribed in the USA for public officers
 - 3) Britain prefers mature people while USA prefers young people
 - 4) Educational qualifications are prescribed in France for public office
- (A) 2 and 3 (B) 1, 3 and 4
(C) 1 and 3 (D) 3 and 4
10. Arrange the following committee on Central Secretariat Reorganisation in a chronological order.
- 1) Maxwell Committee
 - 2) Simon Commission
 - 3) Lewellyn Smith Committee
 - 4) Totternham Committee
 - 5) Wheeler Committee
- (A) 2, 3, 4, 1, 5
(B) 3, 2, 4, 1, 5
(C) 3, 2, 5, 1, 4
(D) 2, 3, 1, 5, 4



11. ಕೋಷ್ಟಕ - ೧ ಮತ್ತು ಕೋಷ್ಟಕ - ೨ ನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ.
ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಸಂಕೇತ ಬಳಸಿ ಸರಿಯಾದ
ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

ಕೋಷ್ಟಕ - ೧
(ಅರ್ಥ)

ಕೋಷ್ಟಕ - ೨
(ನಿರೂಪಣೆಗಳು)

- | | |
|--|---------------------------------------|
| a) ಸಾರ್ವಜನಿಕ
ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು
ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು
ನಿರ್ವಹಿಸುವಂತೆ
ನ್ಯಾಯಾಲಯವು
ನೀಡುವ ಆದೇಶ | 1) ಇಂಜೆಂಕ್ಷನ್
(ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ) |
| b) ಕೆಳಹಂತದ
ನ್ಯಾಯಾಲಯವು
ತನ್ನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು
ಮೀರಿದಾಗ ಉನ್ನತ
ನ್ಯಾಯಾಲಯವು
ನೀಡುವ ಆದೇಶ | 2) ಮ್ಯಾನ್ ಡಮಸ್
(ಪರಮಾದೇಶ) |
| c) ಬೇಡಿಕೆಯ ಕಾನೂನು
ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ
ಮಾಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು
ನೀಡುವ ಆದೇಶ | 3) ಸರ್ಟಿಯೋರಾರಿ
(ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ನೀಡಿಕೆ) |
| d) ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಕಾರ್ಯ
ನಿರ್ವಹಿಸುವಂತೆ
ಅಥವಾ ನಿರ್ವಹಿಸದಂತೆ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ ನೀಡುವ
ಆದೇಶ | 4) ಪ್ರಾಹಿಬಿಷನ್
(ಪ್ರತಿಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ) |
| | 5) ಕೋ - ವಾರಂಟೋ
(ಅಧಿಕಾರ ಪ್ರಶ್ನೆ) |

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	3	4	5	1
(B)	5	3	4	2
(C)	2	4	5	1
(D)	4	5	2	3

12. ಕೋಷ್ಟಕ - 1
(ಸಮಿತಿಗಳು)

ಕೋಷ್ಟಕ - 2
(ಕಾರ್ಯಗಳು)

- | | |
|------------------------------------|---|
| a) ಸಾರ್ವಜನಿಕ
ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಸಮಿತಿ | 1) ಸಚಿವರು ಸಭಾವೇದಿಕೆಯ
ಮೇಲೆ ನೀಡಿದಂತಹ
ಆಶ್ವಾಸನೆಗಳನ್ನು
ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ
ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತದೆ |
| b) ಅಧೀನ
ಶಾಸನದ ಸಮಿತಿ | 2) ಧನ ವಿನಿಯೋಗಕ್ಕೆ
ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ
ಹಾಗೂ ಸಂಸತ್ತು
ಅನುಮೋದಿಸಿದಂತಹ
ಅನುದಾನಗಳನ್ನು
ಬೇಡಿಕೆಯ ಇತಿ-ಮಿತಿಯಲ್ಲಿ
ಬಳಸಲಾಗಿದೆಯೋ
ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಮಹಾಲೇಕೆ
ತಪಾಸಿಗರು ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತಾರೆ |
| c) ಸಾರ್ವಜನಿಕ
ಉದ್ದಿಮೆಗಳ
ಸಮಿತಿ | 3) ಸಂಸತ್ತು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ
ನಿಯಮ ಮತ್ತು
ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು
ಕಾರ್ಯಾಂಗವು ನಿಖರವಾಗಿ
ಅನುಸರಿಸುತ್ತದೆಯೋ
ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತದೆ |
| d) ಭರವಸೆಗಳ
ಸಮಿತಿ | 4) ಸರ್ಕಾರಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಲೆಕ್ಕ
ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತದೆ
ಹಾಗೂ ವ್ಯವಹಾರ ತತ್ವಗಳನ್ನು
ಸಮರ್ಪಕವಾಗಿ
ಅನುಸರಿಸುತ್ತಿದೆಯೋ
ಎಂಬುದನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುತ್ತದೆ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	4	3	1	2
(B)	2	3	4	1
(C)	1	4	3	2
(D)	2	4	1	3



11. Match List – I with List – II and select correct answer from the codes given below :

List – I (Meaning)	List – II (Writs)
a) It is a command used by the court to public official asking him to perform his official duties	1) Injunction
b) It is issued by the higher court to the lower court when the later exceeds its jurisdiction	2) Mandamus
c) It is issued by the courts to inquire into the legality of claims	3) Certiorari
d) It is issued by the court asking a person to do a thing or refrain from doing a thing	4) Prohibition
	5) Quo-warranto

Codes :

	a	b	c	d
(A)	3	4	5	1
(B)	5	3	4	2
(C)	2	4	5	1
(D)	4	5	2	3

12. **List – I
(Committees)** **List – II
(Functions)**

a) Public Accounts Committee	1) Examines whether the promises made by the Ministers on the floor of the house have been fulfilled
b) Committee on Subordinate Legislation	2) Examines the CAG's report on the appropriation of accounts and ascertaining whether the funds voted by the Parliament are spent within the scope of demand
c) Committee on public undertaking	3) Examines whether the power to make rules and regulations delegated by the Parliament are properly exercised by the executive
d) Assurance Committee	4) Examines the reports and accounts of the public undertakings and finds out whether their affairs are being managed in accordance with sound business principles and prudent commercial practice

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	3	1	2
(B)	2	3	4	1
(C)	1	4	3	2
(D)	2	4	1	3



13. ಕೋಷ್ಟಕ - 1 ಕೋಷ್ಟಕ - 2
- a) ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವಾಲಯ 1) ಧೋರಣೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನ
- b) ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ 2) ಧೋರಣಾತ್ಮಕ ಸಲಹೆ
- c) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ 3) ಧೋರಣೆಯ ನಿರೂಪಣೆ
- d) ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ 4) ಧೋರಣೆಯ ಸಂಯೋಜನೆ
- 5) ಧೋರಣೆಯ ಪುನರ್ವಿಮರ್ಶೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	3	4	5	1
(B)	3	2	4	5
(C)	5	4	1	3
(D)	5	2	4	1

14. ಕೋಷ್ಟಕ - 1 ಕೋಷ್ಟಕ - 2
- (ವೈಚಾರಿಕತೆಯ ವಿಧಗಳು) (ಸೂಚಿತಾರ್ಥಗಳು)
- a) ಉದ್ದೇಶ ಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ವೈಚಾರಿಕತೆ 1) ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿದ್ದರೆ
- b) ವ್ಯಕ್ತಿನಿಷ್ಠವಾಗಿ ವೈಚಾರಿಕತೆ 2) ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ನಿರ್ಣಯವು ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಗಳನ್ನು ವರ್ತಿಸುವಂತಹ ವರ್ತನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರೆ
- c) ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ವೈಚಾರಿಕತೆ 3) ಸಾಧನಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಗುರಿಗಳನ್ನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ

- ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಲಿ ಒಂದು ಸಂಘಟನೆಯಾಗಲಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರೆ
- d) ವಸ್ತುನಿಷ್ಠವಾಗಿ ವೈಚಾರಿಕತೆ 4) ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವಾಸ್ತವ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ವರ್ತಿಸುವಂತಹ ನಿರ್ಣಯವನ್ನು ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದರೆ
- 5) ಸಂಘಟನೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ನಿರ್ಣಯ ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದರೆ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	3	1	4	5
(B)	5	3	2	4
(C)	3	4	1	2
(D)	4	5	3	1

15. ಕೋಷ್ಟಕ - 1 ಕೋಷ್ಟಕ - 2
- (ಲೇಖಕರು) (ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು)
- a) ವಾರೆನ್ ಬೆನಿಸ್ 1) ತರಬೇತಿ ಹೊಂದಿದ ಅಸಾಮರ್ಥ್ಯ
- b) ವೆಬ್‌ಲೆನ್ 2) ಪ್ರಭುತ್ವದ ಅವಸಾನ
- c) ಆರ್. ಕೆ. ಮಾರ್ಟಿನ್ 3) ವ್ಯವಸ್ಥಿತವಾದ ವೈಚಾರಿಕತೆ
- d) ಕ್ಲೀನ್ಸ್ ಆಫ್ 4) ಗುರಿಯ ಪತನ

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	2	1	3	4
(B)	1	2	3	4
(C)	2	1	4	3
(D)	2	4	1	3



- 13. List – I List – II**
- a) State Secretariat 1) Policy execution
 - b) Chief Secretary 2) Policy advise
 - c) Chief Minister 3) Policy formulation
 - d) Directorate 4) Policy coordination
 - 5) Policy review

Codes :

	a	b	c	d
(A)	3	4	5	1
(B)	3	2	4	5
(C)	5	4	1	3
(D)	5	2	4	1

- 14. List – I List – II**
(Types of Rationality) (Implications)

- a) Deliberately rational 1) If the decision is oriental to the individual's goals
- b) Subjectively rational 2) If, infact, a decision is correct behaviour for maximising given values in a given situation
- c) Personally rational 3) To the degree that the adjustment of means of ends has been deliberately

- brought about by the individual or by the organisation
- d) Objectively rational 4) If the decision maximises attainment relative to the actual knowledge of the subject
- 5) If the decision is oriented to the organizational goals

Codes :

	a	b	c	d
(A)	3	1	4	5
(B)	5	3	2	4
(C)	3	4	1	2
(D)	4	5	3	1

- 15. List – I List – II**
(Authors) (Concepts)
- a) Warren Bennis 1) Trained incapacity
 - b) Veblen 2) Demise of bureaucracy
 - c) R. K. Merton 3) Systemic rationality
 - d) Clanse off 4) Goal displacement

Codes :

	a	b	c	d
(A)	2	1	3	4
(B)	1	2	3	4
(C)	2	1	4	3
(D)	2	4	1	3



16. ಕೋಷ್ಟಕ - 1 ಕೋಷ್ಟಕ - 2
(ಪುಸ್ತಕಗಳು) (ಲೇಖಕರು)

- | | |
|-------------------------------------|------------|
| a) ಆಡಳಿತದ ಮೂಲಾವಶ್ಯಗಳು | 1) ಮೂನೆ |
| b) ಬಾಹಿಶ ಉದ್ದಿಮೆ | 2) ಫಾಲೆಟ್ |
| c) ಸಾಮಾನ್ಯ ಹಾಗೂ ಔದ್ಯಮಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ | 3) ಊರ್ವಿಕ್ |
| d) ಸೃಜನಾತ್ಮಕ ಅನುಭವ | 4) ಫಯೋಲ್ |

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	3	1	2	4
(B)	3	1	4	2
(C)	4	1	3	2
(D)	4	3	2	1

17. ಈ ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದುತ್ತದೆ ?

- | | |
|---|------|
| (A) ಭಾರತದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ ಸಂಸ್ಥೆ | 1953 |
| (B) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಂಸ್ಥೆ | 1958 |
| (C) ಭಾರತದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ | 1956 |
| (D) ಸಚಿವಾಲಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ತರಬೇತಿ ಹಾಗೂ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ ಸಂಸ್ಥೆ | 1947 |

18. ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸಿದ ಜೋಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುವು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಸಿದೆ ?

- | | |
|------------------|--|
| 1) ಬ್ರುಕ್ ಆಡಮ್ಸ್ | ಸಮಾಜದ ಯಥಾಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವುದೇ ಆಡಳಿತದ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ |
| 2) C. A. ಬಿಯರ್ಡ್ | ಮನುಷ್ಯನು ತನ್ನ ಪರಿಸರಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಕೊಳ್ಳಲು |

ಮನುಷ್ಯನ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಉತ್ಕ್ರಾಂತಿಯೇ ಆಡಳಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತವು ಆಧುನಿಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಮಸ್ಯೆಯ ಉದಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆಡಳಿತವು ನೈತಿಕ ಕೃತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಆಡಳಿತಗಾರನು ಅದರ ನೈತಿಕ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಗಿರುತ್ತಾನೆ

3) L. D. ವೈಟ್

4) ಓರ್ಡ್‌ವೇ ಟೀಡ್

- | | |
|---------------------|------------------|
| (A) 1, 2, 3 ಮತ್ತು 4 | (B) 3 ಮತ್ತು 4 |
| (C) 1, 3 ಮತ್ತು 4 | (D) 2, 3 ಮತ್ತು 4 |

19. ಕೋಷ್ಟಕ - 1 ಕೋಷ್ಟಕ - 2

- | | |
|-----------------------|--|
| a) ಮೌಲ್ಯಾಧಾರಿತ ಅಧಿಕಾರ | 1) ದಂಡನೆಯ ಭೀತಿಯ ಮೇಲೆ ಆಧಾರಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ |
| b) ಸಲಹಾತ್ಮಕ ಅಧಿಕಾರ | 2) ಸಾಂಕೇತಿಕ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯ ಪ್ರಧಾನ ಮಾಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮೇಲೆ ಆಧಾರಿತ |
| c) ಉದಾರತವಾದಿ ಅಧಿಕಾರ | 3) ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ |
| d) ಬಲಪ್ರಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರ | 4) ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಅಧಿಕಾರ |
| | 5) ಸಲಹೆ ನೀಡುವುದು |

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	5
(B)	3	4	1	2
(C)	2	5	4	1
(D)	2	4	3	5



- | | | |
|------------|--------------------------------------|--------------------------------|
| 16. | List – I
(Books) | List – II
(Authors) |
| | a) Elements of Administration | 1) Mooney |
| | b) Onward Industry | 2) Follet |
| | c) General and Industrial Management | 3) Urwick |
| | d) Creative Experience | 4) Fayol |

Codes :

	a	b	c	d
(A)	3	1	2	4
(B)	3	1	4	2
(C)	4	1	3	2
(D)	4	3	2	1

17. Which one of the following pairs is correctly matched ?

- | | |
|--|------|
| (A) Indian Institute of Public Administration | 1953 |
| (B) National Institute of Rural Development | 1958 |
| (C) Administrative Staff College of India | 1956 |
| (D) Institute of Secretariat Training and Management | 1947 |

18. Which of the following pairs are correctly matched ?

- | | |
|-----------------|---|
| 1) Brooke Adams | The main purpose of administration is to preserve the status quo in society |
| 2) C. A. Beard | Administration is the evolution of another human technology |

- | | |
|----------------|--|
| 3) L. D. White | Public Administration is the heart of the problem of modern government |
| 4) Ordway Tead | Administration is moral act and administrator is a moral agent |

- | | |
|-------------------|----------------|
| (A) 1, 2, 3 and 4 | (B) 3 and 4 |
| (C) 1, 3 and 4 | (D) 2, 3 and 4 |

19. List – I List – II

- | | |
|--------------------------|--|
| a) Normative Authority | 1) Based on fear of punishment |
| b) Staff Authority | 2) Based on allocation and manipulation of symbolic reward |
| c) Utilitarian Authority | 3) Responsibility for accomplishing the objectives |
| d) Coersive Authority | 4) Reward Authority |
| | 5) Advising |

Codes :

	a	b	c	d
(A)	4	3	2	5
(B)	3	4	1	2
(C)	2	5	4	1
(D)	2	4	3	5



20. ಕೋಷ್ಟಕ - 1 ಕೋಷ್ಟಕ - 2
(ಪಂಚಾಯತಿ ರಾಜ್ಯ (ಅಧ್ಯಕ್ಷರು)
ಸಮಿತಿಗಳು)

- a) ಪಂಚಾಯತಿ ರಾಜ್ಯ ಚಳುವಳಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮಸಭೆಯ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಕುರಿತು ಅಧ್ಯಯನ ಸಮಿತಿ 1) K. ಸಂತಾನಂ
- b) ಪಂಚಾಯತಿ ರಾಜ್ಯ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಕುರಿತು ಅಧ್ಯಯನ ಸಮಿತಿ 2) G. ರಾಮಚಂದ್ರನ್
- c) ಪಂಚಾಯತಿ ರಾಜ್ಯ ಚುನಾವಣೆಗಳ ಸಮಿತಿ 3) R. R. ದಿವಾಕರ್
- d) ಪಂಚಾಯತಿ ರಾಜ್ಯ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಸಮಿತಿ 4) V. ರಾಮನಾಥನ್
- 5) V. ಈಶ್ವರನ್

ಸಂಕೇತಗಳು :

	a	b	c	d
(A)	2	4	5	3
(B)	2	4	3	1
(C)	3	5	1	2
(D)	3	4	1	5

21. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಭಾರತದ ಎಲ್ಲಾ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತರನ್ನು ನೇಮಕ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನೌಕರರ ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಪರ್ಯಾಯ ಲೋಚಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಜನರ ಸಂಕಷ್ಟಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಲು ಒಂದು ಸ್ವತಂತ್ರ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R), (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ

22. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ವರ್ತನವಾದ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಆಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವಂತಹ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವ್ಯವಹರಿಸಲು ಪರಿಮಿತವಾದಂತಹ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಮಾನವೀಯ ಸ್ವಭಾವ, ಉದ್ದಿಪನ ಹಾಗೂ ವರ್ತನೆ ಸಂಗತಿಗಳು ಅತ್ಯಂತ ಸಂಕೀರ್ಣತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ವೈವಿಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದರಿಂದ ಸೂಕ್ತತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ



20. List – I (Committees on Panchayati Raj) List – II (Chairman)

- | | |
|--|--------------------|
| a) Study team on the position of Gramasabha in Panchayati Raj Movement | 1) K. Santhanam |
| b) Study team on Panchayati Raj Administration | 2) G. Ramachandran |
| c) Committee on Panchayati Raj Elections | 3) R. R. Diwakar |
| d) Evaluation Committee on Panchayati Raj Training Centers | 4) V. Ramanathan |
| | 5) V. Ishwaran |

Codes :

	a	b	c	d
(A)	2	4	5	3
(B)	2	4	3	1
(C)	3	5	1	2
(D)	3	4	1	5

21. Assertion (A) : Loka Ayukthas have been appointed in all the states of India.
Reason (R) : An Independent institution is required to redress the grievances of the people against the actions of civil servants.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not a correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

22. Assertion (A) : Behavioural approach has limited relevance in dealing with all types of problems in administration.

Reason (R) : The complexity and variety of human nature, motivation and behaviour preclude the attention of precision.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not a correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true



23. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಮಾನವೀಯ ಸಂಬಂಧಗಳ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು ಅಂತರ್‌ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸಂಬಂಧಗಳ ಜಾಲದ ಮೇಲೆ ಹೆಚ್ಚು ಬೆಳಕನ್ನು ಬೀರುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸೂತ್ರಗಳು ಜನರ ಸಾಮೂಹಿಕ ಪ್ರಯತ್ನ ಹಾಗೂ ಸಾಂಘಿಕ ಪ್ರಯತ್ನಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ

24. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಮೇರೆಗೆ ಸಂಘಟನೆಯು ಒಂದು ಸಾಮಾಜಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಸಮಷ್ಟಿ ದೃಷ್ಟಿಕೋನದಿಂದ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಒಂದು ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ವ್ಯಾಪಕವಾದ ಮತ್ತು ಸಂಕೀರ್ಣವಾದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಪರಸ್ಪರ ಪೂರಕವಾದ ಹಾಗೂ ಸ್ವತಂತ್ರವಾದ ಭಾಗಗಳ ಸಮೂಹವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ

25. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇನಿಯೋಜಿಸದೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥನು ಸಂಘಟನೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಗಮನ ನೀಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಕಾರಣ (R) : ಅಧಿಕಾರಗಳ ಪ್ರತ್ಯೇನಿಯೋಜನೆಯು ಯಾವುದೇ ಸಂಘಟನೆಯ ವೈವಿಧ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಗಾತ್ರದ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿತವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ

26. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಮಧ್ಯಮ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಇರುವಂತಹ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಕೆಳಹಂತದಿಂದ ಬರುವಂತಹ ಮತ್ತು ಮೇಲಿನ ಹಂತದಿಂದ ಬರುವಂತಹ ಸಂದೇಶಗಳನ್ನು ರವಾನಿಸುವಾಗ ಸಾಕಷ್ಟು ಪರಿವರ್ತನೆಯಾಗುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಯಾವುದೇ ಒಬ್ಬ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅಸಂಗತವಾದ, ವಿಚಾರಹೀನವಾದ ಮತ್ತು ಅಪೂರ್ಣವಾದ ಸಂದೇಶವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದಾಗ ಅದರ ಅರ್ಥವನ್ನು ಗ್ರಹಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ ಆದರೆ (R), (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ



23. Assertion (A) : The Human Relations theory focuses on management as a web of interpersonal relationships.

Reason (R) : Management and administration involve group effort and collective endeavours of people.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

24. Assertion (A) : According to the systems approach an organisation is a social system and has to be studied in its totality.

Reason (R) : A system is a comprehensive and complex whole of a set of interconnected and independent parts.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not a correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

25. Assertion (A) : Without delegating authority, where necessary it would be impossible for the head to carry on the entire tasks of the organisation.

Reason (R) : The extent of delegation of authority is not related to the size and diversity of work in an organisation.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not a correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

26. Assertion (A) : Downward as well as upward messages received by middle level officials are often distorted before they are passed on.

Reason (R) : Whenever such an official receives a message which he considers incoherent, illogical or incomplete, he tries to “make sense” out of it.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not a correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true



27. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನವು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನಿಯಮಿತ ಹಣಕಾಸು ನಿರ್ವಹಣೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಹಣಕಾಸಿನ ಕೊರತೆಯ ಮೂಲಕ ಕರ್ತವ್ಯಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಬಹಳಷ್ಟು ತೊಂದರೆಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ
ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ
ಆದರೆ (R), (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ

28. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ವಿಲ್ಸನ್ರು ಆಡಳಿತವನ್ನು ರಾಜಕಾರಣದಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿದರು.

ಕಾರಣ (R) : ವಿಲ್ಸನ್ರು ಅಮೇರಿಕಾದ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ಜನಕನೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ
ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ
ಆದರೆ (R), (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ

29. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಆಡಳಿತ ವಿಜ್ಞಾನವು ಮಾನವನ ವರ್ತನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಅಭ್ಯಸಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಮೌಲ್ಯಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಹೊರತಾಗಿಸುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ವಿಜ್ಞಾನವು ತತ್ವಗಳನ್ನು ಮಂಡಿಸುವುದಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಪರಿಷ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ನಿಜವಾಗಿರುತ್ತವೆ
ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ
ಆದರೆ (R), (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ

30. ಪ್ರತಿಪಾದನೆ (A) : ಅಮೇರಿಕನ್ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಸಂಘಟನೆಯು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ಸಂಘಟನೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ನೈಪುಣ್ಯತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಕಾರಣ (R) : ಬ್ರಿಟಿಷ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ನೌಕರರ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸ್ವರೂಪ ರಚನೆಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಒತ್ತು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಅಮೇರಿಕನ್ ನಾಗರಿಕ ಸೇವಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- (A) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ
ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- (B) (A) ಮತ್ತು (R) ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ
ಆದರೆ (R), (A) ಎಂಬುದರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (C) (A) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (D) (A) ತಪ್ಪಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ (R) ಸರಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ



27. Assertion (A) : The Constitution of India now provides a mechanism for regular flow of funds to Panchayat Raj Institutions.

Reason (R) : The Panchayat Raj Institutions have been greatly handicapped in the performance of their assigned duties by paucity of funds.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

28. Assertion (A) : Wilson separated administration from politics.

Reason (R) : Wilson is regarded as father of American Public Administration.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

29. Assertion (A) : The Administrative science should study facts about human behaviour without getting involved in the question of values.

Reason (R) : Before science can develop principles, it must process concepts.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true

30. Assertion (A) : The American Civil Service is more specialized than the British Civil Service.

Reason (R) : The selection of civil servants, the Britishers prefer career staffing while Americans prefer programme staffing.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (B) Both (A) and (R) are true but (R) is not a correct explanation of (A)
- (C) (A) is true but (R) is false
- (D) (A) is false but (R) is true



31. ಬಲವಂತ ರಾಯ್ ಮೆಹ್ತಾ ಸಮಿತಿ ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಿದ್ದು
- (A) ಏಕ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್
(B) ಎರಡು ಶ್ರೇಣಿಯ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್
(C) ಮೂರು ಶ್ರೇಣಿಯ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್
(D) ನಾಲ್ಕು ಶ್ರೇಣಿಯ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್
32. ಮುನಿಸಿಪಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಈ ನಗರದಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಸ್ಥಾಪಿತವಾಯಿತು
- (A) ಕಲ್ಕತ್ತಾ
(B) ಬಾಂಬೆ
(C) ಮದ್ರಾಸ್
(D) ಹೈದ್ರಾಬಾದ್
33. “ಆಡಳಿತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದು ‘ಏನು’ ? ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದ ‘ಹೇಗೆ’ ?” ಎಂದು ಹೇಳಿದವರಾರು ?
- (A) ಮಾರ್ಷಲ್ ಡಿಮಾಕ್
(B) ಲೂಥರ್ ಗುಲಿಕ್
(C) ಎಲ್. ಡಿ. ವೈಟ್
(D) ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಎಫ್. ವಿಲೋಬಿ.
34. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ, ಖಾಸಗೀ ಆಡಳಿತದಿಂದ ಯಾವುದರಲ್ಲಿ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?
- (A) ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಸಮ್ಮತಿ
(B) ಹಣಕಾಸಿನ (ಆರ್ಥಿಕ) ಲಾಭ
(C) ಉತ್ಪಾದನೆ
(D) ವಿವೇಕಾಯುಕ್ತ ಅಪಾಯದ (ರಿಸ್ಕ್) ನಿರ್ಧಾರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ

35. ‘ಜನರಲ್ ಆಂಡ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್’, ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು ?
- (A) ಫಿಫಿನರ್
(B) ಹೆನ್ರಿ ಫಾಯಲ್
(C) ಎಫ್. ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಟೇಲರ್
(D) ಜೆ.ಡಿ. ಮೂನಿ
36. _____ ವರ್ಷಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತದ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿ ‘ತತ್ವಗಳ’ ಸುವರ್ಣ ವರ್ಷಗಳು.
- (A) 1815 -1850
(B) 1900 -1920
(C) 1927 -1937
(D) 1948 -1970
37. ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಎ. ಸೈಮನ್ ತಮ್ಮ ಈ _____ ಪುಸ್ತಕಕ್ಕೆ ನೋಬೆಲ್ ಪಾರಿತೋಷಕ ಪಡೆದರು.
- (A) ದಿ ಎಲಿಮೆಂಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಆರ್ಗನೈಸಿಂಗ್
(B) ಆರ್ಗನೈಸಿಂಗ್ ಬಿಹೇವಿಯರ್
(C) ಕಾಂಪ್ಲೆಕ್ಸ್ ಆರ್ಗನೈಜೇಷನ್
(D) ಆನ್ ಇಂಟ್ರೋಡಕ್ಷನ್ ಟು ಪಬ್ಲಿಕ್ ಆರ್ಗನೈಸಿಂಗ್
38. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ ಒಂದು ವಿಜ್ಞಾನ ಎಂಬ ಪ್ರತಿಪಾದನೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪದೇ ಇದ್ದವರು
- (A) ರಾಬರ್ಟ್ ದಾಲ್
(B) ಲೂಥರ್ ಗುಲಿಕ್
(C) ಲಿಡಾಲ್ ಊರ್ವಿಕ್
(D) ರೇಲಿ
39. ಹಾಥ್ರೋನ್ ಪ್ರಯೋಗಗಳು ನಡೆದದ್ದು
- (A) ಹೊಂಡಾ ಮೋಟಾರು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ
(B) ವೆಸ್ಟ್‌ನ್ ಇಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ
(C) ಜನರಲ್ ಮೋಟಾರ್ಸ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ
(D) ಬೆಥ್ಲೆಹೇಮ್ ಸ್ಟೀಲ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ



31. Balwant Rai Mehta Committee recommended
- (A) Single Tier Panchayat Raj
 - (B) Two Tier Panchayat Raj
 - (C) Three Tier Panchayat Raj
 - (D) Four Tier Panchayat Raj
32. For the first time, a Municipal Corporation was set up in the city of
- (A) Calcutta
 - (B) Bombay
 - (C) Madras
 - (D) Hyderabad
33. Who said ; “Administration is concerned with ‘What’ and ‘How’ of Government” ?
- (A) Marshal Dimock
 - (B) Luther Gullick
 - (C) L. D. White
 - (D) W. F. Willoughby
34. Public Administration is different from Private Administration in
- (A) Legislative Approval
 - (B) Financial Returns
 - (C) Productivity
 - (D) Judicious risk taking
35. Who wrote the book ‘General and Industrial Management’ ?
- (A) Piffiner
 - (B) Henry Fayol
 - (C) F. W. Taylor
 - (D) J. D. Mooney
36. The years _____ were the golden years of ‘principles’, in the history of Public Administration.
- (A) 1815-1850
 - (B) 1900-1920
 - (C) 1927-1937
 - (D) 1948-1970
37. Herbert A. Simon got his Nobel prize for his book
- (A) The Elements of Administration
 - (B) Administrative Behaviour
 - (C) Complex Organisation
 - (D) An Introduction to Public Administration
38. The claim that Public Administration is a science was challenged by
- (A) Robert Dahl
 - (B) Luther Gullick
 - (C) Lydall Urvick
 - (D) Reily
39. Hawthorne Experiments were carried out at
- (A) Honda Motors Company
 - (B) Western Electric Company
 - (C) General Motors Company
 - (D) Bethlehem Steel Company



40. 'ಸಂಘಟನೆಯ ಯಾಂತ್ರಿಕ ಸಿದ್ಧಾಂತವು' ಹೀಗೂ ಕರೆಯಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ

- (A) ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ (ಕ್ಲಾಸಿಕಲ್) ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (B) ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (C) ನೌಕರಶಾಹಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (D) ವರ್ತನಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ

41. ಒಂದೇ ಜೀವ ಜಾತಿಗಳ ಜನರು ಒಂದೇ ತೆರನಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ (ಹೋಲಿಕೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ)

- (A) ಡಾರ್ವಿನ್
- (B) ಹರ್ಬರ್ಟ್ ಸ್ಪೆನ್ಸರ್
- (C) ಬೆಸ್ಪ್
- (D) ಗುಡ್

42. ಮಾದರಿಯ ನಮೂನೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದಂತಹ ಸಾಮಾನ್ಯ ತೀರ್ಮಾನವನ್ನು ತಾಂತ್ರಿಕವಾಗಿ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ

- (A) ಸಂಶೋಧನೆಯ ಬಾಹ್ಯ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯ ಸಂಖ್ಯಾಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಗ್ರಹಿಕೆ
- (B) ದತ್ತಾಂಶಗಳ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಹಾಗೂ ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆ
- (C) ಪರಿಮಾಣಗಳ ಗ್ರಹಿಕೆ
- (D) ವರದಿಯನ್ನು ಬರೆಯುವುದು

43. ಯಾವುದೇ ಒಂದು ಅಧ್ಯಯನದ ಅಂತಿಮ ಫಲಿತಾಂಶವು ಮಾದರೀ ನಮೂನೆಯ ನಿಖರತೆಯ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿಸಿರುತ್ತದೆ

- (A) ಪ್ರಾಸಂಗಿಕವಾಗಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಂತಹ ನಮೂನೆ
- (B) ಪ್ರಮಾಣದ ಮೂಲಕ ನಿರ್ಧರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ನಮೂನೆ
- (C) ಸಮಗ್ರ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಪ್ರಾತಿನಿಧಿಕ ಸ್ವರೂಪ
- (D) ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕ ನಮೂನೆ

44. ಸಂಶೋಧಕರು 5000 ಜನರ ಸಮಗ್ರ

ಜನಗಣತಿಯಿಂದ ಹತ್ತು ಜನರ ಮಾದರೀ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಅದನ್ನು ಉತ್ತಮವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತಾರೆ

- (A) ಅವರು ಒಳ್ಳೆಯ ಸಂಶೋಧಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ
- (B) ಅವರು ಒಳ್ಳೆಯ ಮಾರ್ಗದರ್ಶಕರಿಂದ ಸಲಹೆ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ
- (C) ಜನಸಾಂದ್ರತೆಯು ಸಂಪೂರ್ಣ ಒಂದೇ ತೆರನಾಗಿರುತ್ತದೆ
- (D) ಮಾದರಿ ನಮೂನೆಯೂ ಆಯ್ಕೆ ಸ್ವರೂಪದಾಗಿರುತ್ತದೆ

45. ಸಂಶೋಧಕನು ಜನಗಣತಿಯನ್ನು ಗುಂಪುಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ನಮೂನೆಯ ಗಾತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಗುಂಪಿನಿಂದ ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾನೆ.

- (A) ವಿಘಟಿತವಾದ ಮಾದರೀ ನಮೂನೆ
- (B) ಪ್ರಮಾಣ ನಮೂನೆ
- (C) ಸಮೂಹ ನಮೂನೆ
- (D) ಸರಳ ನಮೂನೆ

46. ಜನಸಂಖ್ಯೆಯು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿರುವಾಗ ಯಾವ ತಂತ್ರವನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (A) ಕ್ಷೇತ್ರ ಮಾದರೀ ನಮೂನೆ ತಂತ್ರ
- (B) ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕ ಮಾದರೀ ನಮೂನೆ ತಂತ್ರ
- (C) ವ್ಯವಸ್ಥಿತವಾದ ಮಾದರೀ ನಮೂನೆ ತಂತ್ರ
- (D) ಸಮೂಹ ನಮೂನೆ



40. 'The mechanistic theory of organisation' is also known as
- (A) Classical theory
 - (B) Scientific theory
 - (C) Bureaucratic theory
 - (D) Behavioural theory
41. Who said that members of the same species are not alike ?
- (A) Darwin
 - (B) Herbert Spencer
 - (C) Best
 - (D) Good
42. Generalized conclusion on the basis of a sample is technically known as
- (A) Statistical inference of external validity of the research
 - (B) Data analysis and interpretation
 - (C) Parameter inference
 - (D) Report writing
43. The final result of a study will be more accurate if the sample drawn is
- (A) taken randomly
 - (B) fixed by quota
 - (C) representative to the population
 - (D) purposive
44. A researcher selects only 10 members as a sample from the total population of 5000 and considers it good because
- (A) He was a good researcher
 - (B) He was guided by his supervisor
 - (C) The population was homogeneous
 - (D) Sample was selective
45. A researcher divides his population into certain groups and fixes the sizes of the sample from each group
- (A) stratified sample
 - (B) quota sample
 - (C) cluster sample
 - (D) simple sampling
46. Which technique is generally followed when the population is finite ?
- (A) Area sampling technique
 - (B) Purposive sampling technique
 - (C) Systematic sampling technique
 - (D) Cluster sample



ಪ್ರಬಂಧ ಲೇಖನ:

ಸೂಚನೆ: ಕೆಳಗಿನ ಪುಟವನ್ನು ಓದಿ, ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ನೀವು ಅರ್ಥೈಸಿಕೊಂಡ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

ಕೆಳಗಿನ ಪುಟವನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಓದಿ, ಪ್ರಶ್ನೆ 47 - 50 ಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ನವ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನಿರ್ವಹಣೆಯು ಬೌದ್ಧಿಕ ಪ್ರತಿಭೆಯನ್ನು ನಿಸ್ಸಂದೇಹವಾಗಿ ಉಂಟು ಮಾಡಿರುತ್ತದೆ. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಸಾಧನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಹಾಗೂ ಪರ್ಯಾಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಮೇಲೆ ಬೆಳಕನ್ನು ಬೀರಲು ಹಾಗೂ ಮಿತವ್ಯಯವನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಹಾಗೂ ಹಣಕಾಸಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಸಹಾಯಕವಾಗುತ್ತವೆ. ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುವಂತೆ ರಾಷ್ಟ್ರವು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಜಾರಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿಲ್ಲದಿರುವುದು. ರಾಷ್ಟ್ರದ ಹಿಂಜರಿತ ಹಾಗೂ ಖಾಸಗಿ ರಂಗದ ಪಾತ್ರ ಕೆಲಮಟ್ಟಿಗೆ ಜನತೆಯಲ್ಲಿ ಭಯ ಹುಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಸಾಮಾಜಿಕ ಕಳಕಳಿ ಹಾಗೂ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇವುಗಳು ಕೇವಲ ಅಲಂಕಾರಿಕ ಪದಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಆದರೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುವುದು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ವಾದವನ್ನು ಮಂಡಿಸುವುದು ಅಕಾಲಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ರಾಷ್ಟ್ರವು ಕೇವಲ ಕನಿಷ್ಠ ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕು ಎಂಬ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸರ್ಕಾರ, ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಹಾಗೂ ಜನರು ನಾಗರಿಕ ಸಂಘಟನೆಗಳು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂಬುದರ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕೃತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ಕಾರವು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಕುಚಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಇತಿಮಿತಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ಸೀಮಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ರಾಜ್ಯಾಡಳಿತವು ವಿಶಾಲವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ರೋಜೆನ್ (1992) ಎಂಬ ವಿದ್ವಾಂಸರು ರಾಜ್ಯಾಡಳಿತವು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಒಂದು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯೆಂದು ವಿವರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅದು ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಜನರ ಬೇಕು ಬೇಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅವರ ಇಚ್ಛೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತವೆ.

47. ಎನ್. ಪಿ. ಎಮ್. ಎಂದರೆ

- (A) ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಡಿತಗೊಳಿಸಲು ಹಾಗೂ ಸೇವೆಗಳ ಪೂರೈಕೆಯನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು ಅನುಸರಿಸುವ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ತಂತ್ರಗಾರಿಕೆ
- (B) ದೊಡ್ಡ ನೌಕರಶಾಹಿ ವರ್ಗ
- (C) ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವವರನ್ನು ಹಾಗೂ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವವರನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸುವುದು
- (D) ರಾಷ್ಟ್ರದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಸ್ಥಳವನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು

48. ಎನ್. ಪಿ. ಎಮ್. (ನವ್ಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನದ) ಬೆಳವಣಿಗೆಗಾಗಿ ಅತ್ಯಂತ ಮಹತ್ವದ ಅಂಶ ಯಾವುದು ?

- (A) ರಾಷ್ಟ್ರದ ಹಿಂಜರಿತ
- (B) ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪಾತ್ರ
- (C) ಜನತೆಯ ಕಲ್ಯಾಣ
- (D) ತೃಪ್ತಿಕರವಾದ ಸೇವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರದ ವೈಫಲ್ಯ

49. ನವ್ಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಸಮಾಜದ ಮೇಲೆ ಬೀರುವಂತಹ ನಕಾರಾತ್ಮಕ ಪರಿಣಾಮಗಳೇನು ?

- (A) ಕಲ್ಯಾಣ ರಾಷ್ಟ್ರದ ಸವಕಳಿ
- (B) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ
- (C) ಕಲ್ಯಾಣ
- (D) ಸಹಕಾರ

50. ರಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಎಂದರೇನು ?

- (A) ರಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆಯೂ ಸರ್ಕಾರ, ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಹಾಗೂ ನಾಗರಿಕ ಸಮಾಜವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ
- (B) ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳು
- (C) ಸರ್ಕಾರೇತರ ತಂತ್ರಗಾರಿಕೆಗಳು
- (D) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಂಘಟನೆಗಳು

**47 – 50 Para phrasing (Item Group) :**

Note : Read the passage below, and answer the questions that follow based on your understanding of the passage.

The recent accent on new public management has undoubtedly triggered the intellectual discourse about evolving ways of optimizing resources and looking at alternative market mechanisms for delivery of public services with a focus on performance measurement, efficiency economy and value for money. The state, as we were known, has come to be regarded as unaccountable and ineffective in discharging developmental activity. The plea for roll-back of state and an increased role of private sector have raised the fears of the sceptics who dread that social concern and public welfare may be given a rhetorical regard now. But it is too early to give into such an argument as many feel that the element of public interest cannot be over-looked. The earlier minimalist state approach has slowly given way to the establishment of complementary process to the government. Market and people in the form of civil society organisations. While government is much narrower in scope, which refers to a fixed agency, or department, governance is broader in nature. As Rosenau [1992] explains Governance is a more encompassing phenomena than government. It embraces governmental institutions but it also subsumes informal non governmental mechanisms where by those persons and organisations within its purview move ahead satisfy their needs and fulfill their wants.

47. The NPM means
- (A) Market mechanism to reduce cost and improve service delivery
 - (B) Big bureaucracy
 - (C) Separating service providers from service suppliers
 - (D) Increase the role of the market in the place of state
48. What is the most important factor responsible for the rise of NPM ?
- (A) role back of state
 - (B) greater role for market
 - (C) welfare of the people
 - (D) state failure in providing satisfactory services
49. What is the concern of NPM negative implication on society ?
- (A) Dilution of welfare state
 - (B) Public interest
 - (C) Welfare
 - (D) Co-operation
50. What is Governance ?
- (A) Governance includes Government, Market and Civil Society
 - (B) Government departments
 - (C) Non-governmental mechanisms
 - (D) Market organization



Total Number of Pages : 24

ಚಿತ್ತು ಬರಹಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಳ
Space for Rough Work